
ACTE NECESARE

sculRE PERS0ANE cu HANDICAP GRAV sAU ACCENTUAT $t A PERSoANELORiNcaoRars iru

GRADUL I DE INVALIDITATE, RESPECTIV A REPREZENTANTILOR LEGALI, PE PERIOAOE iN CARE

AU iN II'ICRIIIRN, SUPRAVEGHERE 9I 1NTNNIINERE PERSOANE CU HANDICAP GRAV SAU

ACCENTUAT $r pERsoeur iNceonars iN GMDUL I DE INVALIDITATE

,/ Cerere,
./ Certificat de incadrare in grad de handicap sau invaliditate,
./ Copie C,l. I carte de indentitate ) - so!, sotie, reprezentanli legali,
,/ Copie certificat cisitorie,unde e cazul,

'/ Copie - actul de proprietate pentru care se solicitl scutirea,
,/ Extras C. F, - carte funciarl [nu mai vechi de 3 luni),sau declara]ie pe propria rispundere ci

nu sunt modificiri in cartea funciari,
./ Dovada numirii - reprezentanliilor legali pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere 9i

intrelinere persoane cu handicap grav sau accentuat 9i persoane incadrate in gradul I de

invaliditate

,/ Noti de Informare privind prelucrarea datelor cu caracter personal

,/ Toate actele se depun in original gi in copie; actele originale nu se retin !

./ Cererea gi declaratia pe proprie rispundere se gisesc Ai se completeazi la ghigeul

Impozite.gi Taxe din cadrul Primiriei TArnava.

' Important !

Scutirea de la plata impoziiului pe cl5diri gi terenuri se aplici doar clSdirii folosite ca

domiciliu aflati in proprietatea persoanelor fizice gi doar terenului aferent clidirii
utilizate ca domiciliu.
Pentru mijloacele de transport se aplici doar pentru un mijloc de transport inregistrat la

adresa de domiciliu a contribuabilului la alegerea acestuia.

Scutirea de la plata impozitului se aplici incepAnd cu prima zi a lunii urmitoare celei in care

persoana depune documentele justificative in vederea scutirff?iind stabilit prin Legea

nr.ZZZ /2015 privind Codul Fiscal cu modificirile 9i completirile ulterioare (LEGE nr"111

din 16 mai 2018).
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